
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 031/2013 

PREGÃO PRESENCIAL P/ REGISTRO DE PREÇOS: 12/2013 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE VEICULOS LEVES E UTILITÁRIOS, PARA 

ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

SANTA. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
26 02.16.01.04.122.0005.2001.3.3.90.39.00 
36 02.16.02.04.122.0007.2142.3.3.90.39.00 
53 02.16.04.04.131.0008.2002.3.3.90.39.00 
69 02.17.01.04.122.0005.2141.3.3.90.39.00 
81 02.17.02.04.126.0011.2008.3.3.90.39.00 
91 02.17.02.04.244.0005.2046.3.3.90.39.00 
114 02.17.03.04.122.0005.2141.3.3.90.39.00 
120 02.17.03.20.605.0032.2097.3.3.90.39.00 
135 02.17.04.06.181.0022.2015.3.3.90.39.00 
149 02.18.01.04.123.0010.2003.3.3.90.39.00 
165 02.18.01.04.129.0010.2146.3.3.90.39.00 
176 02.19.01.04.122.0005.2003.3.3.90.39.00 
186 02.19.01.06.182.0022.2147.3.3.90.39.00 
192 02.19.02.04.122.0005.2141.3.3.90.39.00 
200 02.19.02.26.782.0021.2095.3.3.90.39.00 
214 02.19.03.04.122.0005.2141.3.3.90.39.00 
221 02.19.03.04.122.0005.2148.3.3.90.39.00 
227 02.19.04.18.122.0005.2141.3.3.90.39.00 
232 02.19.04.18.452.0020.2088.3.3.90.39.00 
241 02.19.04.18.541.0026.1017.3.3.90.39.00 
261 02.19.04.18.541.0026.2050.3.3.90.39.00 
285 02.19.06.04.122.0005.2141.3.3.90.39.00 
321 02.20.01.08.122.0005.2003.3.3.90.39.00 
331 02.20.02.08.122.0005.2141.3.3.90.39.00 
340 02.20.02.08.243.0005.2066.3.3.90.39.00 
370 02.20.04.08.243.0024.2080.3.3.90.39.00 
420 02.20.04.08.422.0024.2084.3.3.90.39.00 
426 02.20.05.04.122.0005.2141.3.3.90.39.00 
442 02.20.05.13.392.0031.2056.3.3.90.39.00 
498 02.20.06.27.122.0005.2141.3.3.90.39.00 
542 02.21.02.10.122.0019.2100.3.3.90.39.00 
566 02.21.02.10.301.0015.2110.3.3.90.39.00 
572 02.21.02.10.301.0015.2111.3.3.90.39.00 
596 02.21.02.10.301.0018.2112.3.3.90.39.00 
610 02.21.02.10.302.0016.2121.3.3.90.39.00 
638 02.21.02.10.305.0015.2113.3.3.90.39.00 
646 02.21.02.10.305.0017.2123.3.3.90.39.00 
652 02.21.02.10.305.0017.2124.3.3.90.39.00 
666 02.22.01.12.122.0005.2003.3.3.90.39.00 
680 02.22.01.12.122.0030.2038.3.3.90.39.00 
694 02.22.02.12.122.0012.2022.3.3.90.39.00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

698 02.22.02.12.361.0012.2032.3.3.90.39.00 
705 02.22.02.12.361.0014.2024.3.3.90.39.00 
723 02.22.02.12.365.0014.2025.3.3.90.39.00 
731 02.22.02.12.366.0014.2026.3.3.90.39.00 
736 02.22.02.12.367.0014.2027.3.3.90.39.00 
739 02.22.03.12.361.0012.2032.3.3.90.39.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 25/03/2013, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no 

qual foram adjudicados os itens as empresas vencedoras:  
 

Empresa: San Marco Automóveis Ltda 
CNPJ: 25.308.164/0001-01 
Item 

 
Qt. 

mensal 
Qt. 

anual 
Un. Descrição do Objeto: Marca/Modelo Valor 

Unitário (R$) 

Valor total 
Mensal 

(R$) 

Valor total 
(12 meses) 

R$ 

01 33 396 SV 

LOCACAO DE VEÍCULO LEVE, 
BÁSICO, 04 (QUATRO) PORTAS 
LATERAIS, CAPACIDADE MÍNIMA 
DE 05 LUGARES, 
CARACTERÍSTICA FLEX, 
CILINDRADA DE NO MÍNIMO 1000 
CILINDRADAS. 
 

 
 
 

Fiat  
Uno Vivace 

1.0 4P 
2012/2012 

 
990,00 

32.670,00 392.040,00 

06 03 36 SV 

LOCACAO DE VEÍCULO PICK UP 
TIPO FURGÃO COM CAPACIDADE 
DE NO MÍNIMO 2 (DOIS) LUGARES, 
PARA TRANSPORTE DE CARGA, 
COM CARGA ÚTIL DE NO MÍNIMO 
600 KG, CARACTERÍSTICA FLEX, 
CILINDRADA DE NO MÍNIMO 1300 
CILINDRADAS. 
 

 
 

Fiat 
Fiorino 

 Furgão 1.3 
2013/2013 

1.499,00 4.497,00 53.964,00 

Valor total: R$ 446.004,00 (Quatrocentos e quarenta e seis mil e quatro reais) 

 
Empresa: Estrela Ltda-ME 
CNPJ: 14.293.669/0001-23 
Item 

 
Qt. 

mensal 
Qt. 

anual 
Un. Descrição do Objeto: Marca/Modelo 

Valor 
Unitário 

(R$) 

Valor total 
Mensal 

(R$) 

Valor total 
(12 meses) 

R$ 

02 16 192 SV 

LOCACAO DE VEICULO UTILITARIO 
TIPO VAN COM CAPACIDADE DE 
NO MINIMO 15 PASSAGEIROS A 
DIESEL. 
 

 
 

Fiat 
Ducato 

4.234,00 67.744,00 812.928,00 

04 02 24 SV 

LOCACAO DE VEÍCULO LEVE, 04 
(QUATRO) PORTAS LATERAIS, 
COMPLETO, AR CONDICIONADO, 
DIREÇÃO HIDRÁULICA, TRAVAS 
ELÉTRICA, INSULFILM, ALARME, 
PORTA MALAS COM CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 400 LITROS, 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 05 
LUGARES, CARACTERÍSTICA 
FLEX, CILINDRADA DE NO MÍNIMO 
1600 CILINDRADAS. 
 

 
 
 
 
 
 

V W 
Voyage 

1.779,00 3.558,00 42.696,00 

Valor total: R$ 855.624,00 ( Oitocentos e cinqüenta e cinco mil seiscentos e vinte e quatro reais) 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

 
Empresa: Versa Locadora de Veículos Ltda 
CNPJ: 15.772.746/0001-90 
Item 

 
Qt. 

mensal 
Qt. 

anual 
Un. Descrição do Objeto: Marca/Modelo Valor 

Unitário (R$) 

Valor total 
Mensal 

(R$) 

Valor total 
(12 meses) 

R$ 

 
 

03 08 96 SV 

LOCACAO DE VEÍCULO 
UTILITÁRIO, COM CAPACIDADE 
PARA NO MÍNIMO 09 LUGARES, 
CARACTERÍSTICA FLEX, 
CILINDRADA DE NO MÍNIMO 1390 
CILINDRADAS. 
 

Volksvagen 
Kombi 

 
1.879,00 15.032,00 180.384,00 

05 06 72 SV 

LOCACAO DE VEICULO 
AUTOMOTOR UTILITÁRIO 
PEQUENO, TIPO PICK UP, CABINE 
SIMPLES, BÁSICO 02 (DOIS) 
PORTAS LATERAIS, 
CARACTERISITRCA FLEX, NO 
MINIMO 1600 CILINDRADAS. 
 

Volksvagen 
Saveiro 1.330,00 7.980,00 95.760,00 

Valor total: R$ 276.144,00 (Duzentos e setenta e seis mil cento e quarenta e quatro reais) 

 
 
 
Valor total geral: R$ 1.577.772,00 (Hum milhão quinhentos e setenta e sete mil setecentos e 
setenta e dois reais). 
 
 
 
 
 

Lagoa Santa, 25 de março de 2013. 
 
 
 
 

FERNANDO PEREIRA GOMES NETO 
Prefeito 


